SI quis confessus sit in iure instrumentum aliquod falsum esse, instrumentum pro falso aduersus eum habetur, neque eo amplius vti poterit, aut in eodem iudicio, aut in alio, quando-cunque res reuocabitur in iudicium inter easdem personas. Hoc colligitur ex extremo huius legis. Sumtum est ex regula iuris, qua efficitur, confessos et in iure pro iudicatis haberi, l. v. nica, infra de conf. l. i. Digest. eod. de confessis. Hoc hæc et vim habet, vt de eo, quod quis in iure confessus est, nihil amplius queratur,

quam an sit confessus, eaq; confessio pro veritate habeatur. Nam post rem iudicatam nihil amplius queritur, l. post rem. 56. ff. de re iud. Traditur in hac lege idem iuris esse, etsi quis non aperte confessus sit, instrumentum falsum esse, sed solum dixerit, se instrumento non vsurum, si modo id contestatus sit apud acta tunc, cum eius instrumenti fides in dubium reuocaretur. Quibus verbis tria exiguntur: Primum, vt quis contestatus sit. Contestari et est aperte & palam dicere presentibus testibus, l. i. cir. fin. prin. ff. quod iussu. Vnde testatio supremæ voluntatis, quæ non fit, nisi testibus adhibitis, dicitur suprema et contestatio in l. qui testamento 15. §. vlt. ff. qui test. fac. possunt. Hoc ideo exigitur, vt audiatur contestatio a iudice, eo que iubente referatur contestatio in acta. Nam vt fiat contestatio, apud acta postea exigitur. Id frustra fit, nisi contestatio a iudice audiatur, & manderet actis. Audiri & intelligi non potest, nisi quis palam contestetur apud acta. Exigitur, vt contestetur apud acta, id est, in iure. Ius est et locus, in quo magis stratus, vel iudex iuris dicendi iudicandique gratia constitit, l. 4. in ff. de inter. in iu. fac. Acta sunt quæ aguntur. μετανομήσις sunt scripturæ, in quas acta referantur, per excellentiam dicuntur acta publica, id est, monumenta publica, quæ sunt auctore magistratu l. in donationibus in prin. inf. de donationib. Sed inter et cetera proprie hæc significatio ponitur in actis iudicialibus, l. 2. supra de edendo. l. acta 25. l. actorum 46. ff. de re iud. Hinc apud acta oratio nostris vsitata, vt h. & in l. honores 7. §. vlt. ff. de decur. l. 2. ff. de appell. Quibus verbis et ex eo, fit in loco, ipse locus designatur, vt sit apud acta, in loco, vbi acta iudicialia conficiuntur, id est, vno verbo, vt dixi, in iure. Ergo in summa, vt quis instrumento vti non possit, quo se dixit non vsurum, exigitur, vt id contestatus sit in iure. Ex quo colligimus, si extra ius idem fecerit, contestationem ei non nocere, quo minus eo instrumento postea recte vtatur. Idque est, quod supra diximus, confessos et pro iudicatis haberi, sed confessos in iure. Quod tamen sic intelligendum est, nisi ad contestationem accesserit conuentio. Nam si quis extra ius non solum dixerit, se instrumento non vsurum, sed parti aduersæ promiserit, se non vsurum, cum de ea re ageretur, postea vti non poterit, obstante facti exceptione. Nam omnia et pacta non iniusta exceptionem pariunt, l. ini. 10. gen. 7. §. sed cum nulla, & §. i. in ff. de pact. l. in bonis. 13. supra de pact. l. 1. est, et valent omnia pacta ad reiciendum eum, qui contra pactationem aliquid facere instituit, opposita pacti exceptione. Tertium exigitur, vt qui dixerit, se non vsurum, contestatus sit in iure tunc, et cum fides instrumenti in dubium reuocaretur; quod fit, cum et actor proferens instrumentum dicit instrumentum se verum proferre: aduersarius negat, aut vltro falsum esse contendit. Nam et intentione actoris, & inficiatione aduersarii, res in iudicio efficitur dubia, l. vlt. inf. quib. ad liberos. procl. non licet. Hoc autem ideo exigitur; quia, qui tunc contestatus est, se instrumento non vsurum, videtur confessus esse, instrumentum esse falsum, & inficiationi aduersarii acquieuisse, quæ ratio in extremo rescripti adiicitur. Qua ratione colligitur id, quod initio posuimus. Nam si is, qui contestatus est, se instrumento non vsurum, cum de instrumenti fide esset controuersa, eo instrumento vti non potest, quia videatur de falso esse confessus: multo magis, si aperte in iure de falso confessus erit, eo instrumento vti non poterit: sed huius rationi rescripti, verba contestationis opponuntur. Nam actor solum dixit; se instrumento non vsurum, non dixit: se non vsurum; quia falsum esset. Proinde id eum dixisse existimari non debet; quia fieri potest, vt dixerit se non vsurum, ideo, quod putaret sibi alias probationes abundare. Non probat et aliquid esse, quod ab hoc contingit, vt absit, l. neque natales, sup. de probat. Resp. Hæc cõiectura voluntatis & confessionis, de qua hic scriptum est, non colligitur ex verbis solum per se positis, sed ex iis, quæ præcesserunt. Quæ admodum responso et generalis interrogationi speciali subiecta ad eandem solum speciem referri intelligitur, §. praterea inf. de in iur. l. stipul. Sic quæstioni præcedenti subiecta oratio et generalis ad eam orationem pertinens, ad ea, de quibus specialiter actum est, referri, & intra fines eius quæstionis contineri intelligitur, l. quid tamen. 21. §. plenam 6. ff. de recept. qui arbitri. recep. l. si de certa 31. sup. de transact. Proinde cum prius quæstio esset, an instrumentum esset falsum, si huius quæstioni actor subiecerit, se eo instrumento non vsurum, existimari debet, cogitatione ad eam quæstionem retulisse, & dixisse, se ideo non vsurum, quia falsum haberetur. Quid ergo, si quis apud acta, seu, in iure, vltro contestatus sit, se instrumento, quod proferebat, non vsurum, cum de eius instrumenti fide nulla esset controuersa? Resp. Aperte ex hoc rescripto intelligitur, non de eo videri

videri eum confessum esse, instrumentum esse falsum, neque cum pro heri, quo minus eo instrumento utatur, quid ex hac re scripi conditione colligi manifestum est, arg. in l. 1. vers. huius. ff. de off. eius, cui mand. est iurisdici. Queritur differentie ratio, & merito queritur, cum utrobique actor iisdem verbis sit usus, & eadem contestatione, ut proinde iisdem verbis † & eodem facto idem ius 18 statui oportuerit, l. illud 32. ff. ad l. Aquil. l. a Titio 108. ff. de verb. obl. 2. Differentie ratio hæc est, quia qui dicit se instrumento aliquo non vsurum, ambigua, aut certe incerta oratione utitur. Incertum est enim utrum dicat se non vsurum; quia instrumentum falsum putet, an vero quia putet, sibi superesse alias probationes. Quoties in iudicio † aliquis intentione, aut oratione ambigua utitur, 19 placet id sumi quod ei commodum est, l. si quis intentione. 66. ff. de iud. Diuersum est, † cum is id contestatus est, cum de fide instrumenti quereret. Nam tunc definit contestatio esse ambigua; propterea; quod subiecta quaestione præcedenti de falso, ex ea quaestione interpretationem capit, ut videatur is, qui contestatus est, ideo dixisse se instrumento non vsurum, quia falsum esset, ut diximus. Quod tamen dictum est, eum, qui vitro apud acta dixit, se instrumento non vsurum, posse eo instrumento uti, sic accipiendum est, ut possit uti in alio iudicio. Ceterum post hanc contestationem in iure factam, in eodem iudicio amplius eodem instrumento uti non poterit, quia non debet cuiquam concedi, reuocare † id, cui renuntiandum in iudicio existimauit, l. si quis iure iur. 21 ff. sup. de reb. cred. & iur. Quod aduertitur in renuntiatione testium positum est in c. de testibus, in fin. de testib. Non obstat hoc rescriptum quod ut in instrumento uti non possit, exigit, ut contestatio interposita sit, cum fides instrumenti esset dubia. Nam hoc exigitur, propter effectum, qui sequitur in rescripto. Est autem hic effectus duplex † notandus. Primum: Quod contestatione interposita, tunc, 22 cum fides instrumenti in dubium reuocaretur, videtur actor falso confessus esse. Alter effectus huic consequens est, ut amplius eo instrumento uti non possit, non solum in eodem iudicio, sed etiam ut denuo idem negotium reuocare non possit. Quo significatur, eum instrumento uti non posse, neque in eodem, neque in alio iudicio. Diuersum esse dicimus, si quis vitro contestatus sit, se instrumento non vsurum, cum de fide instrumenti non ambigeretur. Et recte diuersum esse dicimus, quia idem, qui hoc dixit, non ideo videtur confessus instrumentum falsum esse, proinde eodem instrumento uti poterit, sed in alio iudicio, puta in iudicio appellationis. In eodem autem iudicio ideo uti non poterit, non quia falsum instrumentum habeatur, sed quia instrumentum 23 sui renuntiauerit, quæ renuntiatio in eodem iudicio illi nocere debet. Ex iis intelligimus, effici hanc summam, cum quis † testatus est, se aliquo instrumento non vsurum, tribus modis & temporibus sit, ut eo uti non possit: sed varie. Primum, si id testatus sit extraneus, dummodo promiserit aduersario se non vsurum: postea enim illi non contestatio obstat, sed sua conuenticio. Secundo, si id contestatus sit apud acta, siue in iure, cum de fide instrumenti nulla esset contouersia; quo casu instrumento in eodem iudicio uti non poterit propter renuntiationem: in alio iudicio uti non prohibetur, idque probatur ex contrario, in hoc rescripto. Tertio cum quis contestatus est in iure, se instrumento non vsurum, cum prius fides instrumenti in dubium reuocaretur, quod tum accidit, cum demum is, qui id contestatus est, eo instrumento neque in eodem iudicio, neque in alio uti poterit, si ut initio posui, res reuocetur quandoque inter easdem personas. Nam si is, qui id contestatus est, aut etiam vitro confessus de falso aduersus alios expediatur, non prohibetur eodem instrumento uti; quia res iudicatæ inter alios ut aliis non nocent, sic aliis non profunt, titulo infra, res inter alios act. & iud. Dicit aliquis: Frustra queri de hac contestatione, quia nemo fere reperitur in iudicio tam stultus, ut dicat, se instrumenta uti nolle, priusquam constiterit, an nihil ei instrumentum proffit, propter incertos casus probationum? Respondeo: Imo non frustra queritur. Prodest enim hæc contestatio sæpe. Vitilitas huius contestationis est hæc, quod, qui instrumento aliquo uti constituit, si cognito falso dicat, se eo instrumento uti nolle, falsi non tenetur, si modo id instrumentum ipse non fecit, aut faciendum curauit. Quod contra est in eo, qui instrumento falso utitur, l. si falsus 8. infr. ad l. Corne. de falsis.

Ad L. Illat. 4.

Illat. dispensator pecunia, si ob amissorum instrumentorum casum probatione defecerit, inspectio rationum fiscalium fidem demonstrabit.

S Y M M A R I A.

- 1 Amisso instrumenti nulli nocet.
- 2 Dispensator fisci quis?
- 3 Dispensatoris officium, quibus in rebus consistat?
- 4 Dispensator a quibus proponatur?
- 5 Procurator Cæsaris quicquid gerit & agit in rebus ad fiscum & Principem pertinentibus, tam rata sunt, quam si à Principe ipso gesta essent.
- 6 Dispensator fisci quid à Procuratore differat.
- 7 Rationes fisci quam fidem præstent?
- 8 Instrumenta fisci priuata pro fisco fidem non faciunt, sed contra fiscum.

Generalis definitio est: Amissionem instrumenti nulli † nocere. 1 Hæc in re pecuniaria pertinet ad creditorem, de quo in l. 1. supra. Multo magis pertinet ad debitorem etiam fisci, de quo in hoc rescripto, in specie huiusmodi. Debitor fisci pecuniam debitam intulit, id est, soluit dispensatori fisci. Dispensator † fisci 2 est, qui dispensat rationes fisci, id est, qui præpositus est rationibus fisci conficiendis. Quod † munus positum est in pecuniis 3 expendendis, in rebus ad fiscum pertinentibus & pecuniis exigendis recipiendisque, quæ omnia deinde in rationes fisci deferantur. Præponitur † autem dispensator ab iis, quibus præponē- 4 dius est. Hoc ius habet non tantum Princeps, sed Procurator Cæsaris, seu † rationalis, à quo quæ aguntur & geruntur in rebus 5 ad fiscum & Principem pertinentibus tam rata sunt, quam si ab ipso Principe gesta essent, l. 1. ff. de offi. procurat. Cæs. vel rat. Non est igitur dispensator fisci idem, † qui Procurator fisci aut Procura- 6 tor Cæsaris. Dispensator minister est rationum. Procurator fisci, seu Cæsaris, iudex est, qui de causis ad fiscum pertinentibus cognoscit. l. ad fiscum 5. supra, ubi causæ fiscales. Soluente debitori dispensator apocham dedit, quapropter sibi pecuniam ex illa causa ab illo solutam, & pro officio eandem solutionem in rationes fisci retulit. Hic traditur, quamuis debitor eam apocham postea 7 miserit; tamen ex aliis probationibus fidem soluti demonstrari posse. Sententia est hæc: Amissionem instrumenti debitori non nocere, si alio modo probet, se soluisse. Eadem sententia est l. 1. ut diximus in creditore amisso obligationis instrumento. Alia autem probatio hic indicatur, ut incipiantur rationes fisci. Hæc fidem † demon- 8 strabunt, &c, ut aliis locis scriptum est, ex iis fides veri constabit, ut si in eas relatum sit, tunc debitorem soluisse, hoc pro iusta probatione habeatur, l. non est nouum 5. l. iustum 6. seq. supra de edendo. Hinc intelligere licet, instrumenta domestica, & rationes † fisci priuatas fidem non facere pro fisco, l. instrumenta 5. l. exemplo 7. supra de probat. At contra fiscum facere idoneam fidem, si reus postulet à fisco eas rationes exhiberi. Hoc vero recte. Reus ab omni actore, etiam si actor sit fiscus, recte desideratur, ut traditur in d. non est nouum 5. & d. l. iustum 6. supra de edendo. Unde rursum intelligimus, reum recte desiderari ab actore, ut rationes suas etiam aduersus se edat. Non est contraria l. nimis graue 6. supra de testib. Vbi vetatur pars aduersa cogi ad exhibitionem eorum, quibus ei negotium fiat. Nam hæc verba pertinent ad creditorem, qui petit à reo, ut rationes suas exhibeat, quibus negotium faciat reo. Pertinet etiam ad reum, qui ad fundandam exceptionem suam, postulat ab actore, ut actor rationes suas exhibeat. Non pertinet ad reum, qui desiderat ab actore ad suam defensionem rationes actoris exhiberi. Nam cum reus id postulat, non postulat, ut negotium faciat actori, sed ne sibi negotium facessatur. Quod iuste desiderat, opposita actori doli exceptione, ut est exposita differentie ratio in l. ut supra de edendo. Nam si rationes actoris pro actore faciunt, non est, quod meruit eas exhibere, quæ eum iuant. Sin autem id confirmat, quod reus dicit, non debet actor inique petere, & ideo petens dolo facit, proinde & doli malæ exceptione submouetur.